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1. Republika e Shqipërisë është bërë palë në OBT më 8.9.2000, nëpërmjet 

Protokollit të anëtarësimit të Shqipërisë në Marrëveshjen e Marrakeshit që 
themelon Organizatën Botërore të Tregtisë, bërë në Gjenevë, më 17.7.2000. 
 

2. Konventa për krijimin e Këshillit të Bashkëpunimit Doganor, hyrë në fuqi më 
4.11.1952, Shqipëria bërë palë më 31.8.1992. 

 
3. Protokolli ndryshues i marrëveshjes së TRIPS-it (aspekte të tregtisë, që lidhen 

me pronësinë intelektuale), bërë në Gjenevë më 6.12.2005, aderuar me ligjin 

nr.9950, datë 10.7.2008, pranuar më 28.1.2009. 
 

4. Konventa për lejimin e përkohshëm (Konventa e Stambollit), bërë më 26 qershor 
1990, hyrë në fuqi më 27.11.1993, hyrë në fuqi për RSH më 28.5.2009. 

 

5. Konventa ndërkombëtare për sistemin e harmonizuar të kodifikimit dhe 
përshkrimit të mallrave (Konventa e Kyotos), bërë në Kioto, më 18 maj 1973, 
ratifikuar me ligjin nr.37/2012, datë 5.4.2012, hyrë në fuqi më 1.1.2014 për 
RSH. 

 

6. Konventa Ndërkombëtare për Ndihmën e Ndërsjellë Administrative për 
parandalimin, hetimin dhe ndëshkimin e shkeljeve doganore, bërë në Nairobi 
më 9 qershor 1977, hyri në fuqi më 21.5.1980, Shqipëria është bërë palë më 
5.6.2001. 

 

7. Konventa Ndërkombëtare për Ndihmën e Ndërsjellë Administrative në Çështjet 
Doganore (Konventa e Johannesburg), bërë në Bruksel, 27.6.2003, Shqipëria 
është bërë palë më 7.3.2005. 

 
8. Konventa mbi verifikimin e mallrave për qëllimet doganore (BDV), Shqipëria 

është bërë palë më 8.9.2000. 
 

9. Konventa Ndërkombëtare për thjeshtimin dhe harmonizimin e procedurave 
doganore, bërë në Kyoto, më 18 maj 1973, aderuar me ligjin nr.37/2012, datë 
5.4.2012.  

 
10. Ndryshimet e Konventës për krijimin e Këshillit të Bashkëpunimit Doganor, 

bërë në Bruksel, më 15 dhjetor 1950, aderuar nga Republika e Shqipërisë me 
ligjin nr.4/2012, datë 2.2.2012. 
 

11. Protokolli për ndryshimin e Marrëveshjes së Marrakeshit që themeloi 
Organizatën Botërore të Tregtisë, pranuar me VKM-në nr.981, datë 9.12.2015. 
 

12. Protokolli  për  ndryshimin  e  Marrëveshjes  së  Marrakeshit  që  themeloi  
Organizatën  Botërore të Tregtisë, pranuar me ligjin nr.7/2016. 

 
 



13. Iniciativa e Përbashkët për Rregulloren e Brendshme për Shërbimet të 
Organizatës Botërore të Tregtisë, aderuar me ligjin nr.91/2022. 
 

14. Protokolli për ndryshimin e Marrëveshjes së Marrakeshit për Themelimin e 
Organizatës Botërore të Tregtisë, Marrëveshja për Subvencionet e Peshkimit, 

pranuar me ligjin nr.42/2023. 
 


